QVÆSTIO DXLIV.

Virum ea, quæ requirunt causæ cognitionem, possint delegari. Communis contra communem.

DElegatus inferioris non potest subdelegare. Ita glossa (per illum *text.*) in *c. super questionum*, §. *si vero, de officio delegati, text.* (vbi doctores) in *l. à indice. Cod. de iudiciis*, vbi Ias. n. 5. & 6. Decius, in *cap. pastoralis*, §. *quoniam*, n. 3. *de rescriptis*, & Oroscius in *l. more maiorum. ff. de iurisdictione omnium iudicum*, nu. 7. col. 557. Maranta, *de ordine iudiciorum*, 4. p. 5. *distinct.* n. 4. vbi describit omnes differentias inter iurisdictionem delegatam, & ordinariam. Et ratio potissima est, propter defectum iurisdictionis, ut (pluribus citatis) tradit Gracian. *reg.* 442. & est communis opinio, quod ea quæ requirunt causæ cognitionem, non possunt subdelegari, secundum Curtium iuniorem, in *l. inbere canere*, nu. 27. ff. *de iurisdictione omnium iudicum*: qui tamen postea subdit, quod doctores communiter (post glossam, in *l. cognitio. §. ut possessio bonorum. ff. de officio eius*) tenent contrarium, unde ipse aduertit ad hanc communem, quæ quidem non procedit in his, quæ sunt nudi ministerij, ut in receptione testium, & similibus. Ita gl. *si in clement. 1. de offic. deleg.* Iafredus Balbus, *decis.* 212. Guillelmus Benedictus in *tract. de canonicatu*, n. 21. quos sequitur Gracian. *supra*, adducens ad regulam 9. limitationes. Prima tamen opinio in questione proposita verior est, & ita communiter obseruatur.

QVÆSTIO DXLV.

Virum excommunicatus conuentus, teneatur procuratorem constituere. Communis contra communem.

EXcommunicatus in casibus, in quibus conuenitur, cogitur procuratorem constituere. Ita tenet gl. in *c. intelleximus, de iudiciis*, vbi Decius, n. 7. hanc dixit esse communem opinionem, & Ancharranus, & Imol. Abb. n. 5. & Barbacia, n. 27. Felinus, n. 3. Sed contrariam sententiam dicit communem Carolus Molineus, ad Decium, in *additionibus*. Prima tamē opinio verior est, & tenenda, & ita apud omnes iudices ecclesiasticos communiter praticatur, ut tenet Paz, in *sua praxi, primæ partis, 1. tomo, quinto tempore*, n. 53. & 56. vbi dicit communem opinionem, & contrariam communiter damnari, ut docet Parisius, in *c. ultim. n. 8. de exceptionibus*.

QVÆSTIO DXLVI.

Virum minor, vel ecclesia decepti ex cursu vnus anni, restituantur intra illud, vel requiratur quadriennium. Communis contra communem.

Minor vel ecclesia decepti sunt ex cursu vnus anni restitutio, & quod illis sit indulgendū tantū, quantum fuerunt in læsione, non autem quadriennium, tenet glossa in *l. si. C. de temporib. in integrū restitut.* penult. quæ vult, quadriennium illis concedi, quādo deceptio tanto tempore, vel longiori durauit, & non alias, cuius distinctionem innuit esse communem Ias. n. 60. dicens esse de mente communiter scribentium, & Zasius, nu. 31. dicens hoc esse ex sententia Dyni, & aliorum doctorum, in *§. rursus, Inst. de actionibus*.

Sed

Sed contrariam sententiam (imo quod semper & indistincte competat eis quadriennium) asserit communem (ex Cardinali, & Paulo) Matthæus de Afflictis, in decisione Neapolitana, 175. n. fi. qui dicit in principio Legistas primam tenere, quam dicit communem Salicetus in d. l. fin. n. 6. ultimo etiam dicit communem Paulus, in l. diuortium. §. non solum, nu. 4. in fin. ff. soluto matrimonio, quæ verior est, & communiter practicatur.

QVÆSTIO DXLVII.

Utrum excommunicatio sit sententia. Communis contra communem, & quid iure regio.

Excommunicatio non est sententia. Ita est communis opinio, secundum Gomezium, in c. 2. §. Statuto, num. 9. de constitutionibus, l. 6. sed est quædam censura ecclesiasticæ disciplinæ, c. nemo episcopus. 9. quæst. 3. c. certum. 24. quæst. 3. cap. 3. sess. 25. Concilii Tridentini, & tradit Spino, in speculo testamentorum, gl. rubr. II. n. 9.

Sed contrariam partem (imo quod sit sententia) tenet glossa in summa 2. quæst. 1. quam omnes probant, secundum Felinum, in rubr. de sententia excommunicationis, num. 2. pro qua est text. in l. 1. tit. 9. part. 1. ibi, * de comunione est sententia, * hanc videtur probare text. in l. 1. tit. 5. l. 8. recop. licet Azeuedo, ibi. nu. 14. sequatur primam opinionem, dicens, quod improprie excommunicatio dicitur sententia, & in n. 76. quod verum est.

QVÆSTIO DXLVIII.

Circa intellectum text. in l. placet. C. de sacrosanctis eccles. circa verbum, acrimoniam, ibi positum, qualiter sit intelligendum, refert duas communes contrarias inter Legistas & Canonistas Alciatus, ibi. num. 16.

QVÆSTIO DXLIX.

Utrum processus factus cum bannito, qui ex forma statuti non est audiendus, sit validus. Communis contra communem.

Stante statuto, quod bannitus non audiatur, dubium est, an processus cum eo factus, non opposita exceptione, sit validus. Et partem affirmatiuam tenet Bart. in l. eleganter. §. si quis post. ff. de conditione indebiti, vbi Alex. n. 5. asserit (cum Bart.) esse communem opinionem.

Sed contrariam sententiam dixit communem idem Alex. in l. 1. §. 1. num. 2. vers. sed contra istam. ff. ad Trebell. & ibi etiam Iaf. (late examinans) fatetur communem esse contra Bartol. num. 15. & 16. in 2. lectura. fallitur tamen, in quantum citat Albericum, in l. 1. Cod. de iuris & facti ignorantia, dicentem hanc partem communem. Nam licet latissime prosequatur hunc articulum, non dicit communem. Et hanc communem contrariam notauit idem Iaf. in d. §. si quis post. numer. 6. ad fin. & hanc vltimam opinionem sequitur Nellus, in tractatu bannitorum. 2. p. 1. tempor. in fin. Hippolytus in practica criminali, §. vltimo, quæst. 37. vbi dicit hoc esse perpetuo menti tenendum. Idem tenet conf. 16. num. 33. & conf. 32. nu. 20. vbi ampliat, etiam si sententia sit translata in rem iudicatam, quam opinionem sequitur & defendit Rolandus, conf. 60. n. 30. & 34. vol. 2.